XXXVII. Observandum superest hujus anni lapsu, non solum corrare Testamentum Jure Militari confectum, sed et si quid Testamento jure communi confecto Miles ex privilegio Militari ordinavit.

Hinc Si Miles Jure Civili Testamentum fecerit, et primo gradu heredem cum scripserit quem Jure Militari (2) poterat; secundo cum quem communi jure potest; et post annum missionis decesserit: primus gradus irritus fiet, et a secundo incipiet Testamentum. l. 7. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 10. AD SABIN.

XXXVIII. Pergamus ad alium modum quo desinit valere Testamentum Militare; nimirum ex

(1) Scilicet si verbis Constitutionum adhaeremus. Sed nonne testari possit ex sententia Constitutionum hoc privilegio gaudere debere? Hac de re tacet Africanus.

(2) Pata deportatum. Vid. Sect. praeced. Art. 2.

(3) Ratio est quod, cum quaeque dissolvantur quomodo colliguntur, Testamentum Militare quod nuda voluntate conficitur, contraria nuda voluntate recte revocatur. Haec autem contraria voluntas colligitur ex eo quod alterum facere meliavit.

(4) Tale enim Testamentum non potest rumpi aliter quam altero jure perfecto: ut fusius vid. lib. praeced. Tit. de Injust. rupt. urit.

(5) Vid. Tit. de Admenc. et transfer. legat. infra lib. 34.

nuda voluntate testatoris, quamvis desierit esse Miles.

Hinc in specie sequenti: Militia missus, intra annum Testamentum facere cepit, neque perficere potuit; potest dici solum ita esse Testamentum quod in Militia fuit, si Jure Militiae fuit scriptum (3): alioquin si valet jure communi, non esse jure rescissum (4). l. 34. § 1. PAUL. LIB. 14. QU EST.

Secus obtinere circa Testamentum jure communi factum, plenius docetur in specie sequenti.

Veteranus moriens Testamentum jure communi tempore Militiae factum, irritum esse voluit; et intestatus esse maluit, Heredum institutiones ac substitutiones in eodem statu mansisse placuit; legata vero petentes exceptione Doli mali secundum Jus commune (5) summoverti. Cujus exceptionis vires ex persona petentis (6) astimantur; et alioquin (7) potior est in re pari causa possessoris. l. 36. § 3. PAUL. LIB. 6. ALIENOS.

Nec tamen circa Militem eadem adhibetur distinctio (8). Nam quocumque modo Testamentum fecerit, novissima voluntate rescindetur; quoniam voluntas quoque Militis, Testamenti (9) est. sup. d. l. 34. § fin.

(6) Id est, ex qualitate personae astimabitur an haec exceptio opponi debeat; et an testator qui intestatus decedere se velle significavit, huic quoque personae quod reliquit volerit adimere.

(7) Si non sit ea conjuncta persona cui probabiliter noluerit testator adimere quod ei reliquit, exceptio locum habebit; et pro possessore, id est herede, judicabitur.

(8) An Testamentum quod noluit valere, fuerit Jure Militari an jure communi factum? Quam distinctionem in veterani persona supra fecimus.

(9) Id est, Testamenti vires habet, aequipollet Testamentum jure perfecto: adeoque valet ad rescindendum quodlibet prius Testamentum.

TITULUS II.

DE ACQUIRENDA VEL OMITTENDA HEREDITATE.

POSTQUAM de testamento militis pauca digressi sunt Pandectarum compositores, ad institutum ordinem redeunt. Cumque de liberatione de qua ultimo libri praecedentis Titulo egerant, proxime sint tum Hereditatis additio qua hereditas Acquiritur, tum hujus Repudiatio qua Omititur, hinc subjiciunt Titulum DE ACQUIRENDA VEL OMITTENDA HEREDITATE.

I. Nihil est aliud Hereditas, quam successio in universum jus quod defunctus habuit. l. 24. ff. de Verb. signif. GAIUS LIB. 6. AD ED. PROVINQ.

Hereditatis appellatio sine dubio continet etiam damnosam Hereditatem. Jatis enim nomen est,

sicuti Bonorum possessio. l. 119. d. tit. POMPON. LIB. 3. AD Q. MUCIUM.

Et spectatur tam res alienum defuncti quam suum. RES ALIENUM est quod nos aliis debemus; RES SUUM est, quod alii nobis debent. l. 213. § 1. d. tit. ULPIAN. LIB. 1. REGUL.

SECTIO I.

De Acquirenda Hereditate.

Necessarii Hereditus sive Sui sint. sive Necessarii simpliciter, statim atque defertur Hereditus,

simul et Acquiratur etiam usitis; scilicet statim ex die mortis testatoris si pure instituti sint, aut statim ex die conditionis existentis si sub conditione scripti sint.

II. Sed circa servos observandum est quod, licet pure scripti sint heredes, tamen si sub conditione libertatis eis relicta est, non quis prius deturatur et acquiritur Hereditas, quam conditio libertatis extiterit: ut late vid. lib. preced. Tit. de Hered. instit. For. 2.

Quod si nulla conditio nec libertati nec institutioni servi proprii ascripta est, statim ex die mortis et libertatem et Hereditatem accipit; nec excothentiam est ut coheres ejus, si quem habet, auferat. Ita Paulus: LX parte Heres institutus servus, et nondum adita Hereditate a coherede ejus; liber et heres fit necessarius: quia non a coherede sed a semetipso accipit libertatem; nisi ita institutus fuerit, QUEM MIHI QVIS HERES ERIT, SICHUS LIBER ET HERES ESTO. l. 58. PAUL. LIB. 2. REGUL.

III. Quod autem dicimus Suis hereditibus Hereditatem Acquiri invitis, a que ac simpliciter Necessarius, intelligendum est, non solum si ipsismet, sed et si vis qui in ipsorum potestatem morte testatoris recesserit sunt, vel ita sit Hereditas.

Hinc Interdum in filiis et sine aditione Acquirunt Hereditatem in his in quorum potestate. Ut puta, si nepos ex filio exheredato heres sit institutus; patrem enim suum sine aditione facit heredem, et quidem in cessarium. l. 6. § 5. ULP. LIB. 6. AD SABEL.

Sed si quis heres institutus adoptetur (1) a filio exheredato, necessarium eum (2) non facit; sed juberi debet ut adiat: quoniam mortis tempore, in potestate non fuerit. Nam per eum quis existere necessarius non potest, qui ipse non esset extatus (3). d. l. 6. § 6.

IV. Igitur (quod spectat ad Acquirendam Hereditatem) Inter Necessarios Heredes, id est servos cum libertate heredes scriptos; et Svos, scilicet necessarios, id est liberos qui in potestate sunt. Jure Civili nihil interest. Nam utrique, etiam invitit heredes sunt.

Sed Jure Prætorio Suis et Necessariis hereditibus abstinere se a parentis Hereditate permittitur;

Necessariis a Patre locuti hereditibus, abstinendi potestas non datur. ULP. FRAGM. tit. 24. § 24.

Inter autem heredes cum abstinendis ita dicitur Suis hereditibus datur, si se non abstinuerint Interdum.

Interdum autem heredes omnino differunt a Necessariis hereditibus. Illis enim non Acquiritur Hereditas, nisi cum adverbis.

Ea que ad materiam Acquirenda Hereditatis pertinet, hoc ordine tractari placet, ut videmus: 1.^o Quomodo aditur Hereditas; et quid sit immixtio que in Suis hereditibus quodammodo pro utilione est, cum eos pure benefici abstinendi; 2.^o Deinde inquiremus qui possunt adire Hereditatem. Cum autem ii qui alieni juris sunt, non nisi ex jussu eorum in quorum potestate sunt cum adire possint; de hoc jussu in tertio Art. egemus. In quarto videbimus quando quis Hereditatem adire possit, et quartum verum scientia requiratur necne in eo qui adit. 5.^o Denique tractabimus de effectu aditæ Hereditatis.

ARTICULUS I.

Quomodo adatur Hereditas; necnon quid sit Immixtio.

V. Extraneus heres, si quidem cum cretione sit heres institutus, cremendo fit heres; si vero sine cretione, pro herede gerendo. ULP. FRAGM. tit. 23. § 25.

Jure igitur Pandectarum duplex erat aduenda Hereditatis extraneæ delatæ species; CRETIO, et PRO HEREDE GERITIO.

§ 1. De Cretione.

VI. CERNERE (4) est verba cretioneis dicere, ad hunc modum: CUM ME MAVIUS HEREDEM INSTITUIT, CAM HEREDITATEM ADEO CERNOQUE. d. tit. 23. § 28.

CRETIO est certorum dierum spatium quod datur instituto heredi ad deliberandum, utrum expediat ei adire Hereditatem, necne. Aditi: TERTIUS MENS ESTO; CERNITOQUE IN DIEBUS CENTUM PROXIMIS, QUIBUS SCIERIS POTERISQUE: NISI ITA CREVERIS, EXHERES ESTO. d. tit. § 27.

(1) Post mortem testatoris.
 (2) Eum filium exheredatum.
 (3) In superiori specie; nepos sublato patre in cuius potestatem recidit, necessarius heres avo ipse fuisse; ergo et patrem heredem necessarium debet facere. Extraneus autem in presenti specie heres scriptus est; testatari in cuius potestate nunquam fuit, non potuit esse ipse necessarius heres: ergo nec patrem facit necessarium.
 (4) CERNERE est solenniter decernere, velic se esse heredem. Varro de Ling. Latine lib. XI. Et hoc ferebat testibus adhibitis. Cicer. ad Attic. XIII. 49. Cuiusque (Obsery. VII. 18.) aut ad oblenentem cretioneis ritum pertinuisse, ut heres qui cerneret, digitis creparet; fortasse ex illo Ambrosii loco: Non ego in Hereditatibus aduendis digitorum per-

cusiones et nudi successoris salutationes notabo. lib. 3. de Offic. cap. 11. Verum hanc huc potuit Ambrosius, ex loco Ciceronis non bene intellecto lib. 3. de Offic. cap. 19. Si vir bonus habeat hanc rem, ut Si digitis conceperit possit in locupletam testamenti nomen ejus irrepere; huc ex non utatur. . . . At daret hanc rem M. Crasso ad DICTATORUM PERCUSSIONE heres possit scriptus esse; in foro nihil i cred. auferet. Verum ex hoc locum nihil probatum; nec ubi ibi sermo est de Hereditate cremenda, sed de effectu aditæ scribaris heres: quod vir bonus, licet possit de nihil quantum in honestis artibus dlicere. At Crassus, avarus, nihil quantumvis turpe committeret, ut id obtineret. Hec verba hujus loci sententia, ex qua nihil colligi potest ad solennitatem cretioneis.

Cretionis duplex divisio. Primam ita refert Ulpianus: Cretio VULGARIS dicitur, aut CONTINUA. Vulgaris in qua adjiungitur hæc verba quibus scilicet potestisque; continua, in qua non adjiungitur. d. tit. § 31.

Inter utramque autem illud interest quod addit Ulpianus:

Ei qui vulgarem cretionem habet, dies illi dati computantur quibus scit se heredem institutum esse, et potuit cernere. Ei vero qui continuam habet cretionem, etiam illi dies computantur quibus ignoravit se heredem institutum; aut scivit, sed non potuit cernere. d. tit. § 32.

VII. *Secunda cretionis divisio est, ut sit perfecta vel imperfecta.*

PERFECTA est ea cui hæc verba adjiunguntur Si non crevit, exheres esto: quum autem illa verba non adjiunguntur, IMPERFECTA est.

Inter utramque illud interest quod cum cretione perfecta heres institutus non potest Hereditatem sibi acquirere nulla voluntate et Pro herede gerendo; sed demum si solennia cretionis verba profecerit.

Contra Si sub imperfectam cretionem heres institutus sit, id est non adjectis his verbis Si non creveris exheres esto; sed si ita, Si non creveris, tunc MEVIUS HERES ESTO: credendo quidem superior inferiori excludet; non cernendo autem, sed pro Herede gerendo, in partem admittit substitutum.

Sed postea Divus Marcus constituit, ut et pro Herede gerendo ex asse fiat Heres.

Quod si neque creverit, neque pro herede gesserit; ipse excluditur: et substitutus, ex asse fit heres. d. tit. § 35.

Constantinus cretionis solennitates remisit iis qui cognatorum suorum Hereditates adibant. l. 1. § 2. Cod. Theod. de Legit. her.

Denique Arcadius, Honorius, et Theodosius ita definiunt: Cretionum scrupulosam solennitatem hæc lege penitus amputari decernimus. l. 17. Cod. de Jur. delib. (1).

§ 2. *De modo Acquirende Hereditatis, qui dicitur Pro herede geritio; et de Immixtione Suorum heredum, voluntatem retinenda Hereditatis significante.*

VIII. *PRO HEREDE GERITIO definiiri potest; quaecumque factum aut dictum non solenne, quo*

deleat sibi Hereditatis Acquirende voluntatem suam heres contestatur.

Strictiori tamen sensu, Pro herede geritio accipitur quum ex aliquo facto hæc voluntas Acquirende Hereditatis inducitur. Quando autem verbis hæc voluntas declaratur, ADITIO simpliciter dicitur: ut vid. in institut.

IMMIXTIO Suorum heredum improprie aditio est, cum per eam non Acquiratur Hereditas Sui heredi, sed potius excludatur ab abstinenti beneficio.

Immixtio autem potest definiiri, qualiscumque declaratio voluntatis Sui heredis de retinenda Hereditate.

Nihil aliud igitur ad formam tum aditionis, tum immixtionis requiritur; quam ut extraneus heres de Acquirenda Hereditate, Suis heres de ea cum effectu retinenda voluntatem significet.

Et quidem hæc voluntas debet esse absoluta, non conditionalis. Sed et si quis ita dixerit, Si SOLVENDO HEREDITAS EST, adeo Hereditatem; nulla aditio est. l. 51. § 2. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

IX. *Jam videndum quæ facta sufficienter declarent voluntatem extranei heredis de Acquirenda Hereditate, aut Sui heredis de illa retinenda.*

1.º Pro herede gerit qui rebus hereditariis tanquam dominus utitur; velut qui auctorem rerum hereditariarum facit, aut servis hereditariis cibaria mandat (2). ULP. FRAGM. tit. 22. § 26.

Similiter Si servum paternum filius manumiserit; sine dubio miscuisse se paternæ Hereditati videbitur. l. 42. § 2. ULP. LIB. 4. DISPUT.

Simili ratione Pro Herede gessisse filium placet, qui moriens (competo matrem suam intestato vita decessisse) codicillis petit ab herede suo ut maternum bonorum servum manumitteret; ac sibi parentibusque suis in possessione matris monumentum extrueret. l. 86. § fin. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Si avia tua patrem tuum ex duabus uncias scripsit heredem; ex sola animi destinatione pater tuus heres fieri poterat. Igitur si testamento suo easdem uncias ad te pervenire decrevit; apud Rectorem provinciae duarum unciarum jus perscrui poteris (3). l. 6. Cod. de Jur. delib.

X. *Non aliter autem Pro herede gerere intelligitur qui rebus hereditariis tanquam dominus utitur,*

(2) Si tamen custodia causa cibaria mandaverit, non videbitur Gerere pro herede; ut infra.

(3) Hoc ipso enim quod decrevit ut ad te perveniret, videtur se Pro herede testatrix gessisse, et hac gestione sibi Hereditatem acquisivisse; quam consequenter ad te transmisit.

(1) Hanc Legem Tribonianus nobis exhibet, quasi omnino abrogaverit Cretionum solennitatem. Verum apparet ex l. 8. Cod. Theodos. de Matern. bon ubi fuis hæc Constitutio continetur, Cretionem non omnino hæc lege abrogatam fuisse; sed duntaxat in hereditatibus que filiisfamilias deferuntur, remissam. Et certe adhuc postea Cretionis mentionem videbimus in l. 3. Cod. Theodos. de Cretion. Ad vero tempore Justiniani, jam potius exoleverat.

quam si sciat eas res ad Hereditatem que ipsi delata est pertinere.

Hinc Papinianus. Eum bonis se miscere convenit, qui remoto familiae vinculo (1), PRO HEREDI GERERE videretur. Et ideo filius qui tanquam ex bonis matris (cujus Hereditatem suscepit) agrum ad hereditatem patris pertinentem ut matrem ignorans possedit, abstinendo consilium quod in bonis patris tenuit, abstinere non videtur (2). L. 87. PAPIN. LIB. 10. RESPON.

XI. Quod si quis heredi sibi et hereditati communibus utatur; patet nullam inde colligi posse ad eundem Hereditatis voluntatem: ut in specie sequenti.

Duo fratres fuerant, bona communia habuerant; eorum alter intestato mortuus suum heredem non reliquerat (3). Frater qui supererat, volebat ei heres esse. Consultabat nam ob eam rem quod communibus, quum si sciret eum mortuum esse, usus esset Hereditati se alligasset? Respondit, Nisi eo consilio usus esset quod vellet se heredem esse, non astingi. L. 78. POMPON. LIB. 33. AD Q. MUCIUM.

Nota: Itaque cavere debet ne qua in re plus sua parte dominationem interpretet. d. l. 78.

XII. Non solum autem gerit Pro herede, qui rebus hereditariis ut heres utitur; sed et gerit pro herede qui animo agnoscit successionem, licet nihil attingat hereditarium. Unde et si domum pignori datam (4) sicut hereditariam retinuit, cupis possessio qualis qualis fuit in Hereditate; PRO HEREDI GERERE videtur. Idemque est et si alienam rem (5) ut hereditariam possedisset. L. 88. PAUL. LIB. 1. QUÆST.

Hoc est quod ait Ulpianus: Interdum autem animus solus cum obstringit Hereditati; ut puta, si re non hereditaria quasi heres usus sit. L. 21. § 1. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Et generaliter si quid agat heres quod citra jus et nomen heredis non faceret; PRO HEREDI GERERE; aut si Suis heres est, MISERE SE intelligitur.

(1) Per Familia vinculum intelligit jura patriæ potestatis: et sensus est; Suis Heres se bonis patriæ videtur, qui si emancipatus esset Pro herede gerere videretur.

(2) Cum enim non putaverit hanc rem ad hereditatem patris pertinere; non posset videri eum possidendo se Pro herede patris gessisse: adeoque nec dicendus est se inmiscuisse.

(3) Adeoque proximo agnato, nimirum fratri delata fuit ejus Hereditas.

(4) Defuncto.

(5) Quam defunctus possederat.

(6) Contra, si quid vivo patre ceptum perfecerit, videtur se miscuisse. Nam quidquid vivo patre ceptum est, ad Hereditatem patris pertinet; utpote patri per filium jure potestatis quasitum.

(7) Agnatus.

(8) Falsitatem.

(9) Nisi certus fuisset falsitatis testamenti, nec agnosceret Hereditatem potuisset; nec dicit petende Bonorum posses-

Hinc rescribit Al. vander: Cum debitum paternum te exsolvisse allegas pro portione hereditaria, agnovisse te Hereditatem delincti non ambigitur. L. 2. COD. DE JUR. DELIBER.

Quod Si in societatem quam vivo patre inchoaverat filius post mortem patris perseveraverit; Julianus recte distinguit interesse utrum rem ceptam sub patre perfecit, an novam inchoavit. Nam si quid novum (6 in societatem inchoavit, non videri miscuisse Hereditati patris scripsit. L. 42. § 1. ULP. LIB. 4. DISPUT.

XIII. Voluntas agnoscentis Hereditatis colligitur etiam in specie sequenti. Cum quidam propinquus (7) falsum testamentum accusaret, ac post longum spatium temporis probaret 8; licet dies ei petende possessionis quam forte certus (9) accusationis petere debuit, cessisse videretur; attamen quia hoc preposito accusationem instruit ut suum jus sibi servet, agnovisse successionem (10) non immerito videtur. L. 14. ff. de Bon. poss. PAPIN. LIB. 13. QUÆST.

Sequitur et aliud factum ex quo voluntas ad eundem Hereditatis colligitur. Si ego et servus meus vel filius, heres institutus sit; si jussero filio vel servo adire, statim et ex mea institutione me heredem esse Pomponius scribit. Idem et Marcellus probat, et Julianus. L. 26. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Hoc obinet si mihi quoque tunc jam delata erat. Quod Si exclusus per conditionem sibi datam (11) pater filium jussit adire; dicendum erit cum non quasisset suam portionem (12). L. 35. § 1. ULP. LIB. 9. AD SABIN.

XIV. Præcipua facta numeravimus, ex quibus alitio Hereditatis inducitur.

Semper autem meminisse oportet, in his omnibus non tunc quid fecerit quam quid voluerit heres, explorari debere.

Enimvero Pro herede gerere videtur is qui aliquid facit quasi heres. Et generaliter Julianus scribit, Eum demum PRO HEREDI GERERE, qui aliquid

sionis ei cessisset; cum non possit adiri ab intestato Hereditas nec ab intestato Bonorum possessio peti, quando adhuc incertum est num ex testamento differenda sit.

(10) Hæc ipso quod testamentum falsitatis accusavit, videtur se Pro herede ab intestato gessisse, et agnovisse Hereditatem ab intestato. Nisi enim vellet habere Hereditatem ab intestato; quid ejus interesset oppugnare testamentum? Reete notat Cuperius, quod hic dicitur cum agnovisse Hereditatem videri, sic intelligi debere ut videatur agnovisse Hereditatem Juri Civili; non vero ut videatur agnovisse Bonorum possessionem: cum tempore Papiniani nondum posset sola voluntate agnosci Bonorum possessio; sed ad peti deberet ut a Prætoris dari. Igitur in hac lege dicitur hunc propinquum Jure Civili Hereditatem adivisse videri; adeoque ab Hereditate non esse excludendum; quamvis jam petere non posset Bonorum possessionem utpote tempore elapso.

(11) Quæ non tum advenerat.

(12) Nec enim eam quærere potest, priusquam ipsi delata sit.

quasi heres gerit. Pro herede autem gerere non esse facti quam auri. Nam hoc animo esse debet, ut veluti esse heres. Ceterum si quid pietatis causa fecit; si quid iustitiae causa fecit; si quid quasi non heres fecit, sed quasi alio jure dominus; apparet non videri Pro herede gessisse. *l. 20. Ulp. lib. 61. ad Edict.*

Et ideo solent testari liberi qui NECESSARI existunt; non animo Heredis se gerere quae gerant, sed aut pietatis aut custodia causa, aut PRO SVO (1). Ut puta: patrem sepelivit, vel iusta ei fecit; si animo Heredis, PRO HEREDE gessit; ceteroquin si pietatis causa hoc fecit, non videtur PRO herede gessisse. Servos hereditarios vidit, iumenta aut pavit, aut distulit; si hoc ut heres gessit, PRO HEREDE; aut si non ut heres sed ut custodiat, aut putavit sua; aut dum deliberat, quid fecit consulens ut salva sint res hereditariae; si forte ei non placuerit PRO HEREDE GERERE, apparet non videri PRO herede gessisse. Proinde et si fundos, aut ades locavit vel tulit, vel si quid aliud fecit non hoc animo quasi PRO heredem gereret; sed dum ei qui substitutus est, vel ab intestato heres extiturus prospicit; aut res tempore perituras distulit; in ea causa est ut PRO HEREDE non gesserit; quia non hoc animo fecerit. *d. l. 20. § 1.*

Consonat quod rescribit Antoninus: Si paterna Hereditate se abstinuisse constituerit, et non ut heredem in domo, sed ut inquilinum vel cotidem, vel ex alia justa ratione habuisse liquidum facti prolatum; ex persona patris conveniri non potest; nec prohibebit. *l. 1. Cod. de leg. pul. re abst. hered.*

Et generaliter ex his quae quis fecit quae citra jus heredis facere possit, non colligitur Acquirenda aut retinenda Hereditatis voluntas.

I. G. Sed et qui in sepulchrum hereditarium mortuam intulit (2), obligari patris creditoribus non est exst. mandus; ut Papinianus ait. Quis sententia humanior est, licet Julianus contra scripserit. *sup. d. l. 20. § 3.*

Item Si SIFULCI VIOLATI filius ager, quamvis hereditarius; quia nihil ex bonis patris caput, non videtur bonis immiscere. Haec enim actio pecuniam et vindictam quam rei persecutionem continet. *d. l. 20. § fin.*

(1) Id est, circa rem quam aliunde suam putat.

(2) Jura sepulchrorum habet filius, quamvis non sit heres. *Ulp. supra lib. 11. Tit. de religiosis.*

(3) Sensus est: Atqui quam hoc fecit, quoniam Hereditatem repudiavit emancipatus; potest nihilominus si coheredem libere, cum additione testamentum confirmatione fecerit, accipere a statulibero quod statulibero ipsi nominatum dare jussus est. Quod si emancipatus solus heres scriptus esset, et repudiasset, eius repudiatione destitutum testamentum, et committente Libertate testamentum relecta; nisi passus accipere. Proinde si repudiare abstinuit, eadem consequitur ex beneficio mortuorum, quae consequitur emancipatus qui repudiavit. Ergo si quis se abstinuit et coheredem habet, consequitur portio a statulibero possit accipere quod statulibero ipsi nominatum dare jussus est; quia et hoc emancipatus repudiando consequeretur. Ergo illud accipiendo non se immiscere bonis patris se abstinuit, possit hoc accipere.

XV. *Non colligitur pariter Acquirenda Hereditatis voluntas ex eo quod heres quid accipiat, quod, etsi heres non esset, jure ei daretur: ut in specie sequenti.*

Papinianus scribit, Filium heredem institutum qui se bonis paternis abstinuit, vulgo putari quosdam, si a statulibero pecuniam accepit, a creditoribus conveniendum; sive nummi peculiares fuerint, sive non fuerint: quia ex defuncti voluntate accipitur quod conditio: si implende causa datur. Julianus autem eisi non abstinuit, idem existimavit. Ita denum autem PRO HEREDE GESSISSE ait Papinianus, si solus eres sit: ceterum si coheredem habeat, et coheres adit; non est cogendus (inquit) is qui accepit a statulibero, actiones creditorum suscipere. Nam quoniam se filius abstinuit, idem debet consequi Jure Pratorio quod emancipatus consequitur qui Hereditatem repudiavit: quo facto (3), statulibero filio nominatum pecuniam dare jussus potuit non heredi dando ad libertatem pervenire. Itaque tunc PRO HEREDE GERI dicendum esset, quod accipit quod citra nomen et jus heredis accipere non poterat. *d. l. 20. § 4.*

Simili ratione si quis petat quod, etiamsi heres non esset, petere possit; non inde colligitur adquirenda Hereditatis aut immiscere nullo voluntas.

Item Si quis non quasi heres, sed quasi patroni filius, ex nra a liberto patrono alii veli: procul dubio hoc extra causam est immiscendi se bonis paternis. Et ita recte Labeo scribit. *l. 73. PAUL. LIB. 7. AD PLAUT.*

Si quid tamen quasi heres petit, sed ex his quae ad heredem extraneum non transeunt; videamus an omnibus se immiscerit hereditarius? Ut puta a liberto parentis, operas (4) petit. Haec heres extraneus petere non potuit: hic tamen petendo consequi potest. Et constat PRO HEREDE eum non gessisse; cum petitio eorum etiam creditoribus (5) competat, et maxime futurarum (6). *sup. d. l. 20. § 2.*

XVI. *Similiter si quis conditionem modumve sub quo heres scriptus est impleat; non ex eo solo videtur voluisse esse heres.*

Ergo Ei qui ita Hereditatem vel legatum accepit Si DICEM DEDERIT, neque Hereditas neque legatum aliter Acquiri potest; quam si post impletam conditionem (7) id egerit scriptus heres vel legat-

(4) *Officiales* scilicet; quae non ut heredi, sed ut filio debentur, cum extraneo heredi non debeantur, et contra filio non heredi debeantur. Unde mirum non est, quod eas petendo non se videtur immiscere.

(5) Filii; ut recte notat Duarcanus.

(6) Id est, quae dum post mortem patris indicatae sunt; adeoque ipsi filio debentur, non ut heredi, sed ut filio.

(7) Hoc enim ipso quod dando impleverit conditionem, non potest videri admississe Hereditatem cum alia esse causa potnerit cur daret. Imo etiam si ob eam causam ut pareret conditioni dederit, potest voluisse non tam sibi Acquiri quam Deferri Hereditatem aut legatum; ut postea quandoque, prout conveniens sibi existimet, possit aut acquirere aut repudiare.

mas, per quod Hereditas aut legatum Acquiri solet. *l. 13. ff. de Condit. institut. JULIAN. LIB. 50. DIGEST.*

Hinc in ea specie : Proponebatur filius a patre de castrensi peculio servos comparasse; eosque a patre manumittere rogatus, cum heres esset ab eo institutus. Querebatur, si se abstinisset paterna Hereditate, eosque manumisisset, an misisset se paterne Hereditati videatur? Dicebamus; Nisi evidenter quasi heres manumisisset, non debere eum calumniam pati quasi se misererit Hereditati (1). *l. 49. §. fin. ULP. LIB. 4. DISPUT.*

Quod si ea sit conditio, quam non nisi ut heres implere videri possit; hoc ipso quod eum impleverit, Pro herede gessisse videbitur. Hinc ita Javolenus: Antistius-Labeo ait: Si ita institutus sit, Si JUREVERIT, HERES ESTO; QUAMVIS JURAVERIT, non tamen eum statim heredem futurum antequam Pro HEREDI aliquid gesserit: quia jurando voluntatem magis suam declarasse videatur. Ego puto satis eum Pro herede gessisse si ut heres (2) juraverit. *PROCLUS, IDEM. EOQUE JURE UTIMUR. L. 62. JAVOL. LIB. 1. LX POSTERIORIB. LAEONIS.*

XVII. Non videtur etiam voluisse Acquirere Hereditatem qui quasi ex alterius jussu ejus juri se subiectum falso putat eam adit. Tamen ea de diversae fuerunt Jurisconsultorum sententiae.

Unumvero Liber homo cum tibi serviret, heres institutus jussu tuo adit. Trebatius esse eum heredem: Labeo, tunc non esse heredem si necessitate id fecerit, non quod alioquin vellet obligari. *l. 59. ff. de Hered. institut. CELSUS. LIB. 16. DIGEST.*

Et alibi rursus: Sed Trebatius si liber homo bona fide serviens jussu ejus cui serviat Hereditatem adisset, heredem ipsum fieri; nec interesse quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra, si ex necessitate id fecisset; quod si ita ut et ipse vellet, ipsum fieri heredem. *l. 19. §. fin. ff. de Acquir. rer. dom. POMPON. LIB. 3. AD SAEIN.*

Labeonis sententia prevaluit. Ita enim Modestinus: Homo liber Hereditatem nobis Acquirere non potest, qui bona fide nobis servit; Acquiret tamen sibi (3) si SPONTE SUA sciens conditionem suam adierit. Nam si jussu nostro adierit; neque sibi (4) neque nobis (5) Acquiret, si non habuerit animum sibi Acquirendi: quod si eam mentem habuit, sibi acquirit. *l. 54. ff. de Acquir. rer. dom. MODESTIN. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.*

(1) Nam eos manumittendo potest videri non eo animo fecisse ut modum sub quo scriptus heres erat impleret; sed simpliciter usus esse jure quod habebat manumittendi servus suus.

(2) Ut eum scriptum heredem sub hac conditione, SI JURAVERIT SE FACIURUM ALIQUID QUOD UONNISI HERES FACERE POTEST: SI JURAVERIT SE MANUMISSURUM STOLUM SCIVUM HEREDITARIUM.

(3) Ita recte ex Basilicis lectionem restituit Cujacius. Modestinus in Florent. acquirit, si tamen sponte sua.

(4) Nam hic adit ut ei ejus servum se existimantem patrem, non ut sibi Hereditatem acquirat, cum contra putet se acquirere ei ejus servum se esse putat.

(5) Quia nobis acquirere non potest nisi ex re nostra

Pariter Paulus: Qui bona fide servit, si quasi jussu domini adierit, non obligabitur. *l. 74. §. 2. PAUL. LIB. 12. AD PLAUT.*

Similis est huic statuliber; qui jussus ab herede adire Hereditatem, post conditionem libertatis existentem, quam hoc ignorat, adit. *l. 74. §. 3.*

Similis est etiam is qui se filiumfamilias putat. Nam Si is qui putabat se filiumfamilias patris jussu adierit: eum neque sibi, neque ei qui jussit, quaesivisse Hereditatem constat. l. 6. §. 4. ULP. LIB. 6. AD SAEIN.

Ratio est, quia Velle non est dicitur (6), qui obsequitur imperio patris vel domini. l. 4. de Reg. Jur. ULP. LIB. 6. AD SAEIN.

Non idem erit si non quasi ex alterius jussu, sed ex propria liberatione adit; quamvis dubitet an sui juris sit.

Hinc statim subjicit Ulpianus: Quamquam is quem pater jussit adire, et decessit, si adierit jam mortuo patre, obliget se Hereditati; ut Julianus lib. 31 Digestorum scripsit. Nam cum qui dedit utrum filiusfamilias an paterfamilias morte patris factus sit, posse adire Hereditatem, magis admittit. *sup. d. l. 6. d. §. 4.*

XVIII. Cum deliberatio voluntatis ad Acquirendam Hereditatem in extraneo herede requiratur; inde potest fieri ut etiam is qui adit, non Acquirat Hereditatem; quia non vult Acquirere. Tale est quod Celsus libro 15 Digestorum scripsit: Eum qui metu verberum vel aliquo timore coactus fallens adierit Hereditatem, sive liber sit, heredem non fieri placet; sive servus sit, dominum heredem non facere. *d. l. 6. §. 7.*

Hoc ita, quam fallens adit; id est, fluxit se adire Hereditatem cum heres esse nollet. Quod si voluit esse heres, quamvis coactus; erit quidem Heres; sed hoc casu Si metus causa adeat aliquis Hereditatem; fiet ut quia invitus heres existat, detur abstinendi facultas. l. 85. PAPIN. LIB. 30. QUEST.

Cum heres non fiat nisi qui vult heres esse; hinc Si quis extraneus (7) rem Hereditariam quasi (8) subripiens vel expilans tenet, non PRO HEREDE gerit: nam admissum contrariam (9) voluntatem declarat. l. 21. ULP. LIB. 7. AD SAEIN.

ant ex operis suis: aditio autem Hereditatis non est in opera servili. Vid. Institut. Tit. *Per quas pers. nov. acq.*

(6) Huc pertinere hanc legem colligit Cujacius ex eo quod desumpta sit ex eodem loco unde desumpta est lex 6. h. tit. modo laudata: ut ex inscriptionibus liquet.

(7) Sed Suis Heres amittit beneficium abstentionis: ut videb. infra §. 3.

(8) Dicit quasi: nec enim proprie fortum fit parentis Hereditas; cum furtum sit possessionis interversio. Hereditas autem iacros possessionem quae facti est, non habet. Vid. Tit. de Furtis. Infra lib. 17.

(9) Non enim surriperet, quod jure posset apprehendere si heres esse vellet.

XIX. Fuit questionis, an Pro herede gerere videatur qui pretium Hereditatis Omittenda causa capit? Et obtinuit hunc Pro herede quidem non gerere, qui ideo accepit ne heres sit. l. 24. ULP. LIB. 7. AD Sabin.

In Edictum tamen Praetoris incidere (1). d. l. 24.

Enimvero quum pecuniam F. G. a substituto suo accepit; id actum est ut ad substitutum transiret Hereditas; porro Non vult Heres esse, qui ad alium transferre voluit Hereditatem. l. 6. de Reg. Jur. l. 20. POMPON. LIB. 3. AD Sabin.

XX. Patet illud factum quod conducit ad explorandas Hereditatis vires, pro additione non debere accipi. F. G. Si petit ea instrumenta sibi exhiberi, is Qui heres institutus prohibeatur ab eo qui una institutus prohibeatur ab eo qui una institutus jam Hereditatem adiit, tabulas, litteras, rationes inspicere mortui, unde scire posset an sibi adenda esse Hereditas, non videtur Pro herede gerere. l. 29. POMPON. LIB. 3. AD Sabin.

XXI. Ex dictis satis patet neminem Pro herede gessisse aut se immiscuisse videri: nisi cum qui heres esse voluit.

Et quidem oportet ut voluerit ipsam partem Hereditatis ex qua scriptus est consequi, non diversam. F. G. Ex semisse Titius heres scriptus est: quadrantis (2) bonorum possessionem per errorem petit. Quaro an nihil actum sit, an vero periunde omnia servanda sint ac si quadrans nominatus non sit? Respondit, Magis nihil actum esse, quemadmodum quum ex semisse scriptus heres, ex quadrante per errorem adiit Hereditatem. l. 75. MARCELL. LIB. 9. DIGEST.

Item oportet ut velit eam consequi ex causa ex qua ipsi delata est, non ex causa ex qua ipsi non sit delata.

Hinc ita Labeonem notat Javolenus in specie sequenti: Filium emancipatum pater solum heredem instituit; et, si is heres non esset, servum liberum et heredem esse iusserat. Filius tanquam pater demens fuisset, bonorum ejus possessionem ab intestato petit; et ita Hereditatem possidet. Labeo ait, Si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse. Hoc filium pater: nam filius emancipatus cum Hereditatem testamento datam ad se pertinere noluisset, continuo ea ad substitutum heredem transit; nec potest videri Pro herede gessisse, qui, ut Hereditatem Omitteret, ex alia parte Edicti possessionem bonorum petat.

Paulus: Et Proculus Labeonis sententiam improbat, et in Javoleni sententia est. l. 60. JAVOLEN. LIB. 1. EX POSTERIORIB. LABEONIS.

(1) Vid. l. 2. ff. Si quis omnis causa testam. infra d. tit. N. 20.

(2) Hoc accipit de quadrante ex quo non scriptus est, et ex quo se scriptum credit; cum non ipse, sed eius coheres ex illo quadrante scriptus sit. Quod si quadrantis qui in semisse ex quo scriptus est continetur, possessionem

§ 3. De alia duplici Immixtionis specie.

Hactenus vidimus quando videatur necne heres extraneus a livisse Hereditatem, aut suus heres Hereditati se immis. uisse. De hac autem immixtionis, specie locuti sumus quae est significatio voluntatis sui heredis de retinenda cum effectu Hereditate.

Haec sunt aliae immixtionis species, quae suum heredem ab abstentionis beneficio excludunt.

XXII. Prima est, de qua Praetor ait: Si per litem carive factum erit quod quid ex ea Hereditate amoveretur. l. 71. § 3. ULP. LIB. 61. AD ED.

Igitur Si quis suus se dicit retinere Hereditatem nolle, aliquid autem ex Hereditate amoverit; abstinenti beneficium non habet. d. l. 71. § 4.

Amovere autem quidem est? Amovisse cum accipimus qui quid claverit, aut interverterit, aut consumpserit. d. l. 71. § 6.

Hoc tamen ita accipere, si dolo malo factum est. Enimvero Amovere non videtur qui non callido animo nec maligno reu repositus; ne is quidem qui in re erravit, de m putat non esse hereditariam. Si igitur non animo amoverit, nec ut hereditati damnum det, rem abstulit; sed dum putat non esse hereditariam: dicendum est cum amovisse non videri. d. l. 71. § 8.

XXIII. Non refert autem an suus heres per se an per alium amoverit. Nam Non dixit Praetor Si quid amoverit, sed Si per litem carive factum erit, quo quid ex ea amoveretur. Sive ergo ipse amoverit, sive amovendum curaverit, Edictum locum habet. d. l. 71. § 5.

Item non refert quid amoverit. Nam Ait Praetor: Quo quid ex ea amoveretur. Sive autem una res, sive plures fuerint amotae, Edicto locus est; sive ex ea Hereditate sint, sive ad eam Hereditatem pertineant (3). d. l. 17. § 7.

XXIV. Terum refert quando amoverit. Nam Haec verba Edicti ad eum pertinent, qui ante quid amovit, deinde se abstinet: ceterum si ante se abstinit, deinde tunc amovit; hic videamus an Edicto locus sit? Magisque est ut putem istie Sabini sententiam admittendam: scilicet, ut Furti potius actione creditoribus teneatur. Etenim qui semel se abstinit; quemadmodum ex post delicto obligatur? d. l. 71. § 9.

XXV. De altera immixtionis specie quae suum heredem a beneficio Praetoris excludit, Paulus libro 15 Responsorum respondit:

Si is qui bonis patris se abstinit, per suppositam personam emptoris, bona patris mercatus probatur; periade eum conveniri oportere (4) a

peteret; utiliter peteret, et integrum semissem Acquireret: l. 10 h. tit.

(3) Pater, res defuncto pignori datae, aut commodatae.

(4) Nec enim vere sed simulate abstinet, qui retinet bona quae per interpositam personam mercatus est, et quorum pretium nondum exsolvit.

creditoribus, atque si bonis patris se immiscuis-
set. l. 91.

Sicvis si res singulares bona fide emit. Hinc Antoninus: Si paterna Hereditate te abstinuit; non ideo quod a creditoribus fundos comparasti (si modo id bona fide feceris) a posterioribus qui sub eisdem obligationibus pecuniam patri crediderunt, jure convenis. l. 2. *Cod. de Repud. vel abstin. hered.*

ARTICULUS II.

Quis Hereditatem adire possit.

Quae ad hunc Articulum pertinent, ad tres regulas revocabimus.

Prima Regula.

Aditio Hereditatis in voluntariis seu extraneos heredes dimittat ea habere potest.

XXVI. *Nam in Sois heredibus aditio non est necessaria, quia statim ipso Jure heredes existunt. l. 14. ff. de Suis ac legit. hered. GAIUS LIB. 13. AD LEG. JUL. ET PAP.*

Secunda Regula.

Ipsae demum qui institutus est heres, aut qui Lege ipse ad Hereditatem vocatur, eam adire potest.

XXVII. *Hinc Paulus libro 12 Responsorum respondit, Per curatorem (1) Acquiri Hereditatem non posse. l. 90.*

Sed nec tutor potest. Hinc Valerianus et Gallienus: Potuit pupillus Pro herede (tutore auctore) gerendo consequi successionem: sed ipsis actus et voluntas fuit necessaria. Nam si quid nesciente eo tutor egit, illi Hereditatem non potuit Acquirere. l. 5. *Cod. de Jure deliber.*

XXVIII. *Nec heredis heres Hereditatem adire potest. Nec enim heres extraneus qui dum deliberaret decessit, ullum jus ad ipsum transmittit: in qua re extraneus a necessario herede differt.*

Hoc discrimen inter extraneum et necessarium heredem observat Gordianus Imperator, qui ita rescribit. Si frater tu filius mortis tempore in patris sui fuit potestate; sive ex asse heres institutus est, etiam clausis tabulis heres potuit existere; sive ex

parte, nihilominus statim Suis ei heres extitit (2); nec capropter quod intra paucos dies mortis patris sui concessit in fatum, tu ad ejusdem fratris tui potes accedere successionem. Quod si quum juris sui (3) esset, ante aditam Hereditatem decessit; tuque fratri tuo legitimus heres extitisti, sive intra tempora Edicto praefinita Bonorum possessionem agnovisti: quae hereditariam facultatem sunt, vel quae ab alio injuria detinentur, Praesidis diligentia tibi restituantur. l. 3. *Cod. de Jur. deliber.*

Quibusdam tamen casibus singularibus, heredis heredi indultum fuit adire Hereditatem quam defunctus adire non poterat.

1.º *Quum patroni filia heres instituta esset a filio certo falsumque testamentum dictum esset in quo scripta erat, et appellatione interposita et pendente diem suum obiisset (4); heredibus ejus Divus Marcus subvertit ut id haberent quod haberet patroni filia, si viveret. l. 6. § 1. ff. de Bon. libertor. l. 11. LIB. 43. AD ED.*

Item Papinianus: Si falsum liberti testamentum ab alio in provincia dictum, atque ita res per appellationem extracta esset: defuncto medio tempore patroni filia quam libertus heredem instruerat; filio mulieris servavit Divus Marcus eam partem bonorum quam filia patroni vel jure intestati si vixisset habere potuit. l. 42. § fin. d. tit. PAPIN. LIB. 13. QUEST.

2.º *Alium casum singularem refert idem Papinianus quo heredis heredi bonorum possessionem petere indultum fuit.*

Pannonius-Avitus quum in Cilicia procuraret, heres institutus ante vita decesserat quam heredem se institutum cognosceret. Quia bonorum possessionem a quam procurator ejus peterat, heredes Aviti ratam habere non poterant, ex persona defuncti restitutionem in integrum implorabant; quae stricto Jure non competit, quia intra diem aditionis Avitus (5) obiisset. Divum tamen Pium contra constituisse Macianus libro questionum refert in eo qui Legationis causa Romae erat; et filium (6) qui matris delatam possessionem absens amiserat, sine respectu ejus distincte ionis (7) restituitur [locum] habere. Quod et hic humanitatis gratia obtinendum est. l. 86. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Vide et tertium casum infra Tit. de SC. Silan. Sect. 3.

(1) Alias, et etiam recte per procuratorem. At Bonorum possessio recte per procuratorem agnoscerit. Ratio disparitatis, quod Aditio Hereditatis sit Actus legitimus.

(2) Leges enim caducariae quae heredibus ex parte scriptis Hereditatem non deferbant nisi ex die aperturam tabularum, locum habebant duntaxat erga extraneos heredes, non erga Suis qui ignorantes existunt heredes.

(3) Emancipatus.

(4) Et sic non potuerit adire, quia propter accusationem Falsi non constabat de veritate testamenti, adeoque nondum scire poterat an ex testamento deberetur haec Hereditas: quae scientia necessaria est ad adeundam Hereditatem, ut videb. infra Art. 4. § 2.

(5) Si vivo Avito dies petende Bonorum possessionis

transiisset; ex causa absentiae sive Republicae causa jus restitutionis in integrum habuisset, adversus omnia a se hanc Bonorum possessionem: quod jus restitutionis in integrum ad suos heredes transmississet. Verum cum intra diem aditionis decesserit, jus illud restitutionis in integrum non habuit, quo vivus nunquam opus habuit; adeoque si strictum Jus sequimur, non potest videri illud ad heredes suos transmississe.

(6) Cujacius censet legendum et filio notatque non duas hic, sed unam speciem referri; scilicet filii qui dum in Legatione esset, decessit prorsumque resurrexit sibi delatam esse Bonorum possessionem matris.

(7) An intra vel post diem petenda possessionis absens decesserit.

Jure Justiniano, et heredis heres adire Hereditatem potest sive antequam tempus ad deliberandum pervenit decesserit, sive post: ita tamen ut intra id spatium quod defuncto e. x. anno superasset, adire tentatur. l. 19. Cod. de Jur. delib.

XXIX. *Nec ille adire Hereditatem potest qui non ipse institutus est, sed cum qui institutus est in sua potestate habet.*

Tamen singulari casu Quum quidam Legationis causa absens filium heredem institutum non potuisset jbere adire in provincia agentem; Divus Pius is rescripsit Consulibus, subvenire ei oportere mortuo filio; eo quod Reipublice causa aberat. l. 30. ULP. LIB. 8. AD SABIN.

Alter casus est e. x. Constitutione Theodosii et Valentianiani, qua permittitur patri Hereditatem filio ipsius septennio minori quem in potestate habet delatum adire; sive vivo filio sive post mortem ejus. l. 18. Cod. de Jur. delib.

Extra hos casus adito ipsius filiofamilias vel servi heredis instituti necessaria quidem est, ceterum ex diuturnitate temporis quo pater aut dominus eam Hereditatem possedit, hęc aditio intervenit: praesentitur.

Hoc est quo l. ait Ulpianus: Sed etsi non adierit filius, dum tamen possedit pater Hereditatem; credendus est a misisse Hereditatem: ut Divus Pius et Imperator noster recripserunt. l. 6. § 3. ULP. LIB. 6. AD SABIN.

Tertia Regula:

Is demum adire potest, qui utcumque videri potest intelligere quid agat.

XXX. *Hinc libro singulari Regularum Pomponii Marcellus notat.*

Furiosus Acquirere sibi commodum Hereditatis ex testamento non potest, nisi si necessarius patri aut domino heres existat. Per alium autem Acquiri ei potest; veluti per servum, vel eum quem in potestate (1) habet. l. 63.

XXXI. *At vero Pupillus si fari possit, licet hujus ætatis sit ut causam Acquirere Hereditatis non intelligat, quamvis non videtur scire hujusmodi ætatis puer (neque enim scire utque decernere talis ætas potest, non magis quam furiosus): tamen eum tutoris auctoritate Hereditatem Acquirere potest. Hoc enim favorabiliter eis præstatum (2). l. 9. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.*

Hinc Paulus: In negotiis contrahendis alia causa habita est: furiosorum, a iactantium qui fari possunt quamvis actu rei non intelligerent. Nam furiosus

nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere potest. l. 5. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Pupillus igitur adire Hereditatem potest, verum tutore auctore. Nam More nostræ civitatis neque pupillus neque pupilla sine tutoris auctoritate obligari possunt. Hereditas autem quæ obligat nos æri alieno, etiamsi non sit solvendo, plus quam manifestum est. De ea autem Hereditate loquimur in qua non succedunt hujusmodi personæ quasi necessarie. l. 8. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Et hæc quidem de impubere patrefamilias. Similiter Impubes qui in alterius potestate est, si jussu ejus adherit Hereditatem, licet consilii capax non fuerit, ei Acquirit Hereditatem. d. l. 8. § 1.

XXXII. *Eum cui Lege bonis interdicitur, Heredem institutum posse adire Hereditatem constat (3). l. 5. § 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

XXXIII. *Mutum necnon surdum, etiam ita natos, Pro herede gerere, et obligari Hereditati posse constat. d. l. 5.*

Imo Mutus servus jussu domini PRO HEREDE gerendo obligat dominum Hereditati. l. 93. § 2. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

ARTICULUS III.

De jussu quem ad adeundam Hereditatem expectare debet heres qui in aliena potestate est.

XXXIV. *Qui alieni juris est, Hereditatem adire potest demum e. x. jussu ejus in cujus potestate est.*

Ratio est quod Qui in aliena est potestate, non potest invitum Hereditati obligare eum in cujus est potestate; ne æri alieno pater obligaretur. l. 6. ULPIAN. LIB. 6. AD SABIN.

Circa hunc jussum qui in aditione filiorum familias et servorum requiritur, hæc quæri possunt; 1.º Quorum jussus requiritur; 2.º Quando et quomodo interponendus sit; 3.º Qualis esse debeat.

§ 1. Quorum jussus requiritur.

XXXV. *Ut filiusfamilias recte adeat Hereditatem, requiritur jussus ejus in cujus potestate est. Et quidem si sit in potestate avi, avus, non pater, jُبere debet.*

F. G. Filiusfamilias duxit uxorem: ea filius sublati intestata decessit: filii jussu patris, non avi, adherent Hereditatem (4). Quæro an avo acquisita sit Hereditas? Paulus respondit, Secundum ea quæ

(1) Servi enim aut liberi qui in ejus potestate sunt, possunt jussu ejus curatoris adire (ut infra mos) et adeundo ei acquirere hereditatem.

(2) Ut quod ejus judicio deest, supplet tutoris auctoritas.

(3) Cum consensu curatoris scilicet; et in hoc differt a furioso. Et recte: nam furiosus non intelligit quid agat, is autem intelligit.

(4) Matris suæ, ex Senatuseonsulto Orphitiano ipsis delatam.

proponuntur, nihil actum (1) esse. l. 92. PAUL. LIB. 17. RESPON.

XXXVI. Pariter servus, adire debet jussu domini; vel ejus qui nomine domini jubere possit; puta, jussu tutoris (2). Sed et si filius servus sit, jussu Procuratoris Caesaris adit Hereditatem; ut est sepe scriptum. l. 25. § 2. ULP. LIB. 8. AD Sabin.

Item autem dominum intelligimus, non putatum. Hinc si quis mihi bona fide serviat servus alienus, jussu meo Hereditatem admeo, nihil promovebit nec acquirat mihi (3). Nec fructuarius quidem servus. d. l. 35.

Et alibi: Præterea nec fructuarius quidem servus jussu ejus qui usufructum in eo habet, adire Hereditatem poterit. l. 45. § 3. JULIAN. LIB. 1. AD URSINIUM-FRUCTUARI.

Nam Aditio Hereditatis non est in opera servili (4). d. l. 45.

Idcirco si servus dotalis adiecit, actione **DE DOTE** eam Hereditatem mulier recuperabit; quamvis ea quæ ex operis dotalium acquiruntur, ad virum pertineant. d. l. 45. § 1.

Si tamen contemplatione bonæ fidei possessoris aut fructuarii huic servo Hereditas relicta esset: eorum jussu adire illum poterit, ipsaque eis acquirere quasi ex ipsorum re.

Hinc Julianus ait: Quod a quibusdam respondetur, si liber homo qui bona fide mihi serviebat propter me heres institutus erit, posse cum jussu meo adire Hereditatem, potest verum esse; ut intelligatur, non opera sua mihi acquirere, sed ex re mea; sicut in stipulando et per traditionem accipiendo ex re mea mihi acquirat. d. l. 45. § fin.

XXXVII. Eorum requiritur jussus in quorum potestate sunt filijfamilias aut servi quoniam Hereditatem advenit, non eorum in quorum potestate fuerint quoniam eis delata est Hereditas.

Hinc si servus heres institutus, post jussum domini, antequam adiret, alienatus esset; novum jussum posterioris domini, non jussum prioris exigitur. l. 62. § 1. JAVOLEN. EX POSTERIOR. LABEONIS.

Hinc etiam pater qui jussit filium adire, si se adrogatum dederit priusquam filius adiret; non est acquisita Hereditas (5). l. 25. § fin. ULP. LIB. 8. AD Sabin.

XXXVIII. Quid si, quoniam servus Hereditatem adit, plurium sit servus; an simul eorum in dominorum jussu adire debeat, an id potest separatum et diversis temporibus?

Hinc de re ita Paulus: Cum solus servus heres institutus sit; sicut licet uno tempore omnium dominorum jussu adire Hereditatem, ita et separatim temporibus singulorum jussu re debet. Vnde et quia sepius adit, non ex testamento, sed ex jure dominorum venire utilitatis causa videtur; posteriori destinatione alterius jus habetur. l. 65. l. 1. § 1. ULP. 5. AD LIG. JUL. 11 PAP.

Nota autem: Servus communis ab externo heres institutus si jussu unius adierit Hereditatem; non pro majore parte interita hereditatem eam facit quam pro dominica. Deinde ceteris sociis non jubentibus, tacito jure partes ei accrescunt. l. 67. ULP. LIB. 1. REGUL.

Quod si alij postea jubcant, eis quoque pro eorum partibus acquirat.

Quæritur Servus duorum heres institutus et adire jussus, si alterius domini jussu adierit, deinde manumisus fuerit; poterit ipse adeundo ex parte dimidia heres esse. l. 64. JAVOLEN. LIB. 2. EX POSTERIOR. LABEONIS.

Et, si substitutum haberet idem servus ita: Si heres non erit, ille heres esto, substitutus locum non habet (7). l. 65. PAUL. LIB. 2. AD Sabin.

§ 2. Quando ille jussus interponi debeat, et quomodo possit interponi.

XXXIX. Jussus ejus qui in potestate habet, non est simile tutoris auctoritati quæ interponitur perfecto negotio (8) sed precedere debet (9): ut Gaius-Cassius libro secundo Juris Civilis scribit. Et putat vel per internumcium fieri posse vel per Epistulam. l. 25. § 4. ULP. LIB. 8. AD Sabin.

Sed in Bonorum possessione placuit, ratam haberi posse eam quam citra voluntatem agnovit is qui potestati subjectus est. l. 6. § 1. ULP. LIB. 6. AD Sabin.

Sed et si legitima Hereditas filio delata sit (ex Senatusconsulto Orphitiano) matris; idem erit (10) probandum. d. l. 6. § 2.

XL. Circa tempus quo jussus interponi debet; An nominatim de vivi Hereditate mandari possit, quaeritur? Sed ego non puto recipiendum ut de

(1) Avus enim in cujus potestate sunt, jubere debuerat; non pater.

(2) Vid. l. 50. h. tit. infra N. § 2.

(3) Nec vero domino Acquiret, cum non ejus jussa adiret.

(4) Porro per fructuarium servum non Acquirat fructuarius nisi quod ex re ipsius aut ex operis servi proficiscitur.

(5) Desideratur enim jussus adrogatoris in cujus potestatem adrogatus cum liberis suis transivit.

(6) Hic preoccupat objectionem: Quomodo sepius adire utiliter potest, qui semel et ex unica duntaxat parte institutus est? Respondet: Quod sepius adit, ut non ex testamento, etc.

(7) Haberet autem, si pro altera parte non adiret: l. fin. ff. de Vulg. et Pup. subst. supra lib. preced.

(8) Statim et eo ipso tempore quo perficitur.

(9) Nec nocet temporis intervalum, modo jussus præcesserit: quia qui jussus, intelligitur in eadem voluntate perseverare donec jussum revocaverit.

(10) Scilicet ut si ex hac causa filius petierit Bonorum possessionem Unde legatum, non expectato jussu patris, possit pater eam ratam habere: Quæ ratio habito nihil operaretur si Juris Civili adisset.

XIII. Hereditate mandetur (1). Plane si rumor fuit Lucium-Titum decessisse; poterit ei mandare ut, si heredem scripsit eum, adeat; aut si clausæ adhuc tabulæ sunt, et incertum an filius scriptus sit heres. *l. 25. § 3. ULP. LIB. 8. AD SABIN.*

XLI. *Quomodoquæ autem is jussus exprimi potest; nec refert quibus verbis.*

Hinc Ulpianus: Sed quid si mandavit ut hereditatem colligat? An videtur mandasse ut adeat? Quid si ut petat bonorum possessionem; aut ut rem hereditariam distrahat? Aut quid si petitam bonorum possessionem ratam habuit, mox filius adeat hereditatem? Vel quid si Pro herede gerere mandavit; filius adiit hereditatem? An jussu videtur atur adisse, dubitari potest. Imo verius est ex his omnibus additionem esse introducendam. *d. l. 25. § 7.*

Ino et absque verbis. Hinc Mtuus pater vel dominus, filio vel servo hereditibus institutus, magis est ut si intellectum non caret, nutu jubere possit adire hereditatem; ut ei jure ejus commodum queri possit, quod facile explicari possit scientia litterarum. l. 93. § 1. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

§ 3. *Qualis debeat esse jussus patris aut domini.*

XLII. 1.º *Is jussus esse debet qui ad tempus quo ex hoc jussu adetur hereditas, perseveret.*

Sed si posteaquam jussus, pœnitentiam egit priusquam adiret; nihil agit adendum. *d. l. 25. § 14.*

Hæc etiam ratione Si per epistolam servo pupilli tutor hereditatem adire jussisset; si post subscripserit epistolam tutor moriatur antequam ex epistola servus adiret, nemo dicturus est obligari postea pupillum hereditati. *l. 50. MODESTIN. LIB. SINGUL. DE EUREMATICIS.*

Hinc etiam Africanus in specie sequenti: Qui servum suum heredem institutum adire jusserat; priusquam ille adiret, furiosus est factus (2); negavit recte servum aditum quoniam non nisi voluntate domini acquiri hereditas potest: furiosi autem voluntas nulla est. *l. 47. AFRICAN. LIB. 4. QUESTION.*

XLIII. 2.º *Jussus debet non esse erroneus. F. G. Pater quotiens filio mandat adire, certus esse debet an pro parte an ex asse; et an ex institutione, an ex substitutione; et an testamento, an ab intestato, filius suus heres existat. l. 93. PAUL. LIB. 3. SENTENT.*

Sed si mandavit quasi ex asse instituto, et inveniat ex parte; non puto ex jussu adisse. Quod si ex parte jussus, potest ex asse (3) adire.

Aliter atque si mandavit quasi ab intestato, et ex testamento adit. Nam non puto quidquam egisse.

(1) Tale enim Mandatum est contra bonos mores: nam *Inprobis est qui sollicitus est de vivi Hereditate.*

(2) Dominus.

(3) Finge filium institutum ex semisse: Si jussus adire ex semisse ex quo institutus est, adeat ex asse; valet aditio: quia adendum ex asse, adivit ex semisse qui in eo continetur et ex quo institutus et adire jussus est, Quod si

At si ex testamento mandavit; poterit ab intestato; quoniam non fecit deteriorem conditionem patris.

Idemque et si quasi instituto præcepit, et inveniat substitutus; vel contra. *sup. d. l. 25. § 17.*

Sed si mandavit ut patris adiret, si autem et impuberi substitutus; non sufficit jussus. *d. l. 25. § 12.*

Plane si sic mandavit, *SI QUA EX TESTAMENTO Lucii-Titi deferatur Hereditas; potest dici jussu adisse. d. l. 25. § 13.*

XLIV. 3.º *Debet esse jussus specialis. Hinc Ulpianus:* Sed utrum generaliter quæcumque tibi hereditas fuerit delata, an specialiter; Et magis placet (ut Gaius-Cassius scribit) specialiter debere mandare. *d. l. 25. § 5.*

XLV. 4.º *Jussus debet esse expressus, non is qui per consequentias inducatur.*

Hinc Si (4) ex sua parte dominus vel pater adierit, necessarium est jussum ut filius vel servus coheredes adeant. l. 36. POMPON. LIB. 3. AD SABIN.

Item Sed si ex duobus filiis unum jussisset, debebit et alium filium jubere adire. *l. 35. § 2. ULP. LIB. 9. AD SABIN.*

XLVI. *Hinc jussus certus modus poni potest. F. G. Si CORAM TITIO jussus adire, si ABRETRIO LUCII-TITI; recte puto jussisse. d. l. 25. § 10.*

Observa autem quod CORAM TITIO aliquid facere jussus, non videtur præseute eo fecisse nisi intelligat. Itaque si furiosus aut infans sit aut dormiat; non videtur coram eo fecisse. Scire autem, non etiam velle is debet: nam et invito eo recte fit quod jussum est. l. 200. ff. de Verb. signif. FLORENT. LIB. 10. INSTITUT.

Jussus etiam in ejus qui adire jubetur arbitrium recte confertur, tanquam in arbitrium boni viri.

Hinc in hac specie: Pater filio ita scripsit: SCIO FILI QUOD PRO TUA PRUDENTIA INVIGILABIS HEREDITATI DELATE TIBI LUCII-TITI; puto jussu patri adisse. *d. l. 25. § 8.*

Quid si mandavit; Si EXPEDIT ADIRE, adito; Si PUTAS EXPEDIRE ADIRE, adito? Erit jussu aditum. *d. l. 25. § 9.*

Hoc sic accipe, si filius aut servus eandem diligentiam adhibuerint quam bonus vir adhibuisset.

Hinc in altera specie: Filiusfamilias heres scriptus patrem suum certiore fecerat videri sibi solvendo esse hereditatem. Pater rescriperat sibi parum idoneam renuntiare; itaque debere cum diligentius explorare, et ita adire si idoneam comperisset. Filius acceptis litteris patris, adiit hereditatem; dubitatum est an recte adisset? Probabilis dicitur, quandiu persuasum ei non sit solvendo

pater mandaverit ei ut ex asse adiret, et adeat ex semisse; aditio non valet. Non enim ex voluntate patris adit, qui volebat habere assem: forte non curasset habere duntaxat semissem.

(4) Dominus et servus ejus singuli ex certis partibus scripti fuerunt.

esse Hereditatem, patrem non obhgasse. l. 51. § 1. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

ARTICULUS IV.

Quando Hereditas adiri possit, et quarum rerum scientia requiratur, necne in eo qui adit.

Non prius quis adire Hereditatem potest quam hæc tria concurrant; 1.º Ut ipsi delata sit; 2.º Sciverit sibi esse delatam; 3.º Sciverit ex qua causa.

§ 1. *Delatam esse oportere Hereditatem, ut adicatur.*

XLVII. *Hoc est quod ait Ulpianus:* Sed ita demum Pro herede gerendo Acquiret Hereditatem, si jam sit ei delata. Cæterum ex quibus causis repudiantem nihil agere diximus (1), ex isdem causis nec Pro herede gerendo quidquam agere sciendum est. l. 21. § 2. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

1. G. Neminem Pro herede gerere posse, vivo eo cuius in bonis gerendum sit, Labco ait. l. 27. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

Cum non adicatur utiliter Hereditas nisi quæ jam delata est, videndum quando deferatur.

Jure antiquo quod Legem Papiam præcessit; heredi testamentario, nisi sub conditione institutus sit, deferitur Hereditas statim a morte testatoris: quod si sub conditione, tunc deferitur quum conditio existit. Lege Julia et Papia, heredi extraneo ex parte scripto Hereditas non deferatur nisi ex duæ apertarum (2) tabularum: in herede ex asse scripto licet extraneo item in heredibus necessariis sive ex asse, sive ex parte scriptis, juri antiquo locus erat. Patet etiam Legi Papie locum esse non potuisse, quum heres per emancipationem institutus erat.

Justinianus Legem caducariam abrogavit; ita ut necesse non sit expectare aperturam tabularum ut heredi scripto deferatur Hereditas. l. un. Cod. de Caducis tollend.

XLVIII. *Et hæc quidem de iis quæ requiruntur ut heredi primo gradu instituto deferatur Hereditas.*

Ut autem substituto deferatur, non sufficit testatorem mortuum esse et apertas esse tabulas; sed oportet ut defecisse institutum, aut repudiasse.

(1) Vid. infra S. et. 2.

(2) Lex Papia vetabat heredem scriptum ante apertas tabulas adire; ut fuscus, si interium decederet, partem hanc tanquam caducam vindicaret. Quæ ratio non occurrebat in herede ex asse scripto: eo enim deficiente res redibat ad causam intestati; adeoque heredibus ab intestato fiebat locus, non fuscus.

(3) Finge si plures heredes instituti sunt, quorum unus cum eo coheredibus suis substitutus est. Is antequam pars coheredis cui substitutus est ipsi ex substitutione deferretur (puta dum coheres deliberat) adit Hereditatem. Queritur an etiam ex substitutionis causa adivise videatur? Negat Ulpianus, quia toties decum partem ex qua substitutus est

Hinc de eo ipso qui primo gradu institutus, et cohæredi substitutus est, et ex sua institutione adit, ait Ulpianus: Totiens videtur heres institutus etiam in causa substitutionis adivise, quotiens acquirere sibi possit (3). Nam si mortuus esset, ad heredem non transferret substitutionem (4). l. 81. ULP. LIB. 13. AD LEG. JUL. ET PAP.